**P**ostumus.] **C A S V S.** Titius habens vxorem prægnantem fecit testamentum: & fecit illud signari septem testiū signis: & instituit sibi Seium extraneum heredem, & præterit ventrem vxoris: postea viuente dicto Titio vxor sua peperit: & sic ruptum fuit testamentum. & postea ante dictum Titium patrem decepsit dictus postumus. certe quā uis heres in dicto testamēto institutus nō potuissest habere hereditatē de iure ciuili vel bo. posse. de iure prætorio si dictus postumus vixisset post mortē patris, eo quod dictū testamēto per dictū postumū ruptū est, vt dictum est: tamē quia decepsit postumus ante patrem, videretur nec natus: vnde institutus habet hereditatē vel bonorū pos. & legatarij quibus fuit legatū in dicto testamēto, legata sua cōsequētur. Et qd̄ dictum est in testamēto rupto, habet locū in testamēto iniusto, & in testamēto irrito. Et in testamēto iniusto ita pone exemplū: Dictus Titius habēs filium in potestate, instituit sibi heredē Séproniū consanguineum suū, & dictum filiū præterit: & sic est testamēto suum, scilicet Titij, iniustum, siue ipso iure nullum: vt. s. eo. l. j. postea decepsit, dictus fili⁹ ante patrē certe perinde erit, ac si nunquam fuisset dictus filius in reū natura. & sic dictus Sempronius habebit hereditatem vel bo. poss. qui quidē Sempronius habuisset hereditatē ab intestato si dictus filius nūquā fuisset in rerum natura, & dictus Titius intestatus decepsisset. secus autē si dictus Sempronius nō fuisset ita coniunctus testatori vt dictū est, quia tunc haberet hereditatem vel bo. poss. licet filius qui fecit esse iniustum testamentum, deceperit ante patrem. Alij dicunt, quod siue era ita coniunctus testatori Sempronius, siue non semper debet habere hereditatem. & in litera subaudiunt hic, maxime. In irrito autem ita pone exemplū: Pone qud̄ dictus Titius fecit testamentum: & in eo instituit dictum suum consanguineum, cum non haberet filium natum vel nasciturum. postea fuit idem Titius captus ab hostib⁹, vel passus est se vendi ad pretium participandum, vel fuit damnatus capite, vel ad bestias, vel ad gladium, vel ad aliam poenam quā vitam adimit: vt. s. eo. l. si quis. s. irritum. vel fuit deportatus: vt. d. l. si quis. s. eius qui. vel etiam post mortem suā fuit damnatus. l. l. l. maie. & d. l. si quis. s. sed nec. quibus omnibus casibus testamentum constituitur irritum: & ante mortem suam indulgentia principis restitutus est dictus testator: & postea decepsit: vt. d. l. si quis. s. quatenus, vel ante mortem suam appellauit, & postea decepsit. certe habebit dictus institutus heredi. vel bo. pos. & tenebitur legatariis legata præstare, quamvis dictam heredi. vel bo. pos. habere non potuisset si non fuisset restitus testator, vel si non appellasset. [s. i. P A G A N V S.] Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium: & multa legauit quibusdam: & seruo suo libertatem dedit. postea fecit secundum testamentum, & instituit sibi heredem Gaium: & fidei eius Gaij cōmisit vt prius testamentum valeret. Certē nihilominus est ruptum prius testamentum: sed omnia quā in eo continentur, possumunt per fideicom. peti à Gaio scripto in secundo testamento. Viuianus.

a videatur. vt. s. eo. l. iij. s. ex his. Accursius.

b signatum. ad quod. C. de secun. tabu. l. iij. Hug.

c Remque obtinebit. Sed contra. C. de post. here. instit. l. iij. Solu. ibi post mortem defuncti decepsit, hic in vita. vel aliter vt ibi dixi. Item contra instit. de exher. lib. in prin. Sol. ibi in nato tempore testamenti: hic post. Item contra infra eod. qui vxorem. Solu. vt ibi. Accursius. **A D D I T I O.** Dic secundum Barto. hic qud̄ ibi decepsit post mortem factam. & sic ratio est eadem sicut quando decepsit post mortem ueram. & hoc quod dicitur de decedente postumino post mortem, intellige quando decepsit in tali ætate, quod testamentum post mortem approbare non potest. si enim posset approbare, & approbaret, esset idem quod in filio iam nato: de quo

per Bart. in. l. filio præterito. j. co.

d Obtinebit. iure prætorio, non ciuili.

e Relicta sint. contra. j. de leg. i. j. si quis testamēto. Solu. ibi de rigore: hic de æquitate. Vel illud in filiis ab intestato venientibus. argu. j. de leg. i. l. Celsus. §. fin. hic in extraneo veniente ab intestato: quia in codicillis fuerat hereditas relata per fideicommisum: vel veniente ex testamento per secun. tabu. secundum Azo. & Hug. & facit. s. tit. j. l. si à primo. & l. si postumus i. respō. & j. de codicil. l. conficiuntur. §. si quis post. in fi. §. & j. de fidei cō. liber. l. si pater duos. & j. ad Trebell. l. cū heres instituta.

Inst. de ex-  
her. liber. §.  
postumorū.

Si paganus qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset, & in eo comprehendisset fidei heredis cōmittere, i. vt priores tabulæ valerent: omnimodo prius testamentum ruptum est. quo rupto potest queri an vice codicillorum id valere deberet, cum hæc verba sint fideicommisfi. Et sine dubio vñiuersa quā illic scripta sunt, in causa fideicōmissi erunt, non solum legata & fideicōmissa, sed & libertates, k. & heredis institutio.

Filio sublato de medio, nepos tenet locum sui: & testamentum rumpitur si non reperitur institutus vel exheredatus. Bartolus.

xiii. G A I V s libro secundo  
Institutionum.

**P**ostumorum loco sunt & hi qui in sui heredis loco succēdendo, quasi adgnascendo sunt parentibus sui heredes: vt ecce si filium & ex eo nepotem neptēm ve in potestate habeam: quia filius gradu præcedit, is solus i. iura sui heridis habet: quamuis nepos quoque & neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius me viuo m moriatur, aut quali-

f. Iniustum. i. nullum: \* Iniustum testamentū hic dici, in quo defunt solennia: ir-

g. Irritum. per capitū ritum autē, deminutionem testato ex quo heres nō adierit, purat Alcia li. i. Para. infir. §. nō tamen. & qd̄ cap. 8. subiicit, si bo. pos. scilicet contra tab.

h. Date. i. delata fuit ei s. filio præterito, non tamē eam voluit: sed renuit, qui &c. & secundum hoc refert se tantum ad iniustum, non ad irritum hic ver. si bonorum &c. secundū Azo. Alij referunt ad vtrunque, & dicunt, si bo. pos. secundum ta. fuerit delata, sub. & accepta, ei. s. heredi scripto, qui rem &c. sub. maxime. erat enim fortē alius filius institutus, & alter præteritus: vt & s. tit. j. l. iij. §. f. sed præteritus non vult. & secundum hoc dic auferre ab extraneis, vel etiam à fratre pro parte. Accursius.

i Fidei heredis cōmittere. scilicet se. Accursius.

k. Libertates. scilicet directae: & institutio trahitur ad fideicom. vt. j. de mili. testa. l. quærebatur. & facit inst. qui. mo. testa. infir. §. sed si quis. & j. ad Trebl. l. si quis priore. & j. de here. insti. l. fin. & quod not. s. de iis qui not. infi. l. furti. §. j.

**P**ostumorū.] **C A S V S.** Non solum dicuntur postumi illi qui nascuntur post mortē testatoris, vel in vita post testamentū tamē factū: vt. s. e. l. postumi. sed etiā illi qui sunt nati ante testamentū parētum: sūt tamē parētibus sui heredes succedēdo in locū sui heridis. de quo ita ponas exemplū: Filiū & ex eo neptē vel nepotē in potestate habeo. certe quāuis nepos vel neptis prædicti sunt ita bene in potestate mea sicut filius: tamē filius prædictus præcedit eos quātū ad me gradu: & ita ipse solus habet iura sui heridis. si ergo dict⁹ meus filius moriatur meviuo, aut exeat de potestate mea qualibet alia ratione, incipit dictus nepos & neptis succedere in locum filij: sicq; iura suorū heredū nāciscuntur quasi per agnationē: & ita sūt mihi loco postumorū. sicut ergo teneor instituere filiū existētē adhuc in mea potestate, vel exheredare si volo valere testamēto meū ita teneor instituere vel exheredare dictū nepotē & neptē si volo testamēto meū ab eis nō rumpi, eis tali modo vt dictum est succedentibus mihi in loco suorum heredum. hoc dicit. Viuianus.

l. Is solus. vt insti. de hered. ab inte. §. ita demum. & j. de cōtra tab. l. illud. §. j. & insti. de here. qua. & dif. §. sūi. Accursius.

m. viuo. demum. secus si postea: vt supra eo. l. si quis filio. j. respon. nisi apud hostes filius deceperit: vt. d. l. si quis filio. s. sed & si pater. & s. titu. j. l. si quis postumos. s. diuersum. & C. de inofie. test. l. si quis filium. & per hoc differt hic nepos ab ascēditibus, puta patribus defunctorum: qui patres & post mortem filij sui succedētūt in locum nepotum, & irritant filij testamentum: vt supra de inof-

Pater filij te  
testamentum  
irritat.